
Prosinec 2011 č. 2

Vážení spoluobčané,
dostává se Vám do rukou zpravodaj v době něco více jak rok od zvolení současného zastupitelstva obce, v období adventu 
a přichází tedy čas na ohlédnutí za uplynulým rokem.

OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE

Z rozhodnutí zastupitelstva obce byly v letošním roce zreali-
zovány tyto akce:

oprava komunikace – betonové žlaby Mosty
odvodnění MK Terezín
DPS – zahradní altán
pokládka obrubníků a odvod. žlabu u čp. 367
opravy v čp. 165 – byt, půdní prostory
Kunžak – rekonstrukce a modernizace místních komu-
nikací 
rozšíření veřejného osvětlení Kunžak
brána hřbitov Kunžak
úroky z úvěru na rekonstrukci a modernizaci místních 
komunikací
oplocení a brána hřbitov Valtínov
modernizace místních komunikací v obci Kunžak – Mosty
oprava techniky KS – kabina Multicar
oprava chodníků Havlíčkova ulice Kunžak
vánoční výzdoba – hvězdy, vánoční osvětlení, habry, 
kašna
oprava chodníku Valtínov
úroky z úvěru na stavbu DPS (poskytnutý v roce 2003)
výstavba chodníku Nerudova ulice Kunžak
mříže okna has, zbrojnice Valtínov
zpracování žádosti o dot. posílení vod. zdroje Valtínov
výměna počítačů OÚ – server, stavební
prodloužení vodovod. řadu Malé Podolí Kunžak
pamětní deska Karla Vobišová – Žáková
zpracování žádosti o dotaci ČOV Suchdol
oprava čp. 394 – budova na hřišti – střecha, místnost

Tyto akce si vyžádaly náklad 22 462 583,- Kč včetně DPH. 
Získané dotace činily 19 325 898,-Kč.
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Vážení spoluobčané,
jménem svým i jménem zastupitelstva obce Kunžak Vám všem děkuji za spolupráci s obcí. Přeji Vám, abyste prožili klidné 
Vánoce v kruhu svých blízkých, vše dobré v roce 2012, pohodu, štěstí a pevné zdraví.

Jaroslav Čapek, starosta

V roce 2012 jsou v návrhu rozpočtu obce mimo jiné tyto 
významnější akce:

rekonstrukce střechy základní školy
obrubníky ulice Bystřická
stezka pro pěší u pily
průzkumný jímací zářez Valtínov
čistírna odpadních vod Suchdol
oprava kapličky a hráze rybníka Mosty
oprava stěny výpusti Lánecký rybník
terénní úpravy pod mateřskou školou
vrata, sušárna – hasičárna Mosty
oprava komína mateřské školy
přístěnek pro zahradní traktůrek, pískoviště MŠ
dokončení sjezdu z místní komunikace do Struh

Poplatek za likvidaci odpadu pro rok 2012 bude ve výši 500,- 
Kč jak pro trvale  bydlícího občana, tak pro majitele rekreační 
nemovitosti. U trvale bydlícího občana se jedná o navýšení 
o 25,- Kč a rok a o 5% se zvyšují i ceny pro podnikatele. 
Předpokládaná dotace na likvidaci odpadů ze strany obce by 
činila cca 281 000,- Kč.

Cena vodného a stočného se pro rok 2012 nemění.

Dne 18. října 2011 rezignoval na funkci člena zastupitelstva 
obce Kunžak  a na člena kontrolního výboru pan Jiří Pala. Na 
uvolněné místo zastupitele nastoupil první náhradník z kandi-
dátní listiny ČSSD pan Petr Král. Za člena kontrolního výboru 
byl zastupitelstvem zvolen pan Zdeněk Zámečník.
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Karla Vobišová Žáková se narodila 21. ledna 1887 v Kunžaku. 
V tehdejší budově masných krámů na náměstí, kde její rodiče 
měli obchod. Tato budova byla v roce 1902 zbourána a na jejím 
místě byla postavena základní škola.
Po absolvování Sochařsko-kamenické školy v Hořicích v Pod-
krkonoší u profesora Quido Kociána přechází Karla Vobišová 
na Umělecko - průmyslovou školu do Prahy do ateliéru Josefa 
Drahoňovského, Bohumila Kafky a Stanislava Suchardy. Stu-
duje v Mnichově a u profesora Antona Hanáka ve Vídni. V roce 
1921 a 1924 přijíždí jako studentka k Mistru Emile Antoinu 
Bourdellovi do Paříže.
V roce 1928 byla jako první česká žena sochařka vyzname-
nána cenou Akademie věd a umění.
Z řady podobizen, které Karla Vobišová vytvořila, jmenujme 
alespoň bronzové poprsí spisovatelky, básnířky libretistky 
Elišky Krásnohorské pro Panteon Národního muzea, bustu 
Charloty Garrique Masarykové pro Paříž provedenou v mra-
moru, pro Národní divadlo bronzovou podobiznu herečky Marie 
Laudové – Hořicové, pro Tyršův dům v Praze portrét Renaty 
Tyršové z růžového mramoru, pro Památník národního písem-
nictví na Strahově bronzovou podobiznu básníka Josefa Hory, 
či mramorové poprsí Fráni Šrámka pro město Sobotka.
V roce 1931 po vítězství v soutěži sochařka vysekala z bílého 
mramoru pomník spisovatelky a básnířky Elišky Krásnohorské, 
který je umístěn na Karlově náměstí. Její plastika Réva z car-
rarského mramoru zdobí park na Kampě. Mnohé její plastiky 
je možno spatřit také na Vyšehradském hřbitově.
Životním dílem akademické sochařky je náhrobek svatého 
Vojtěcha pro chrám svatého Víta na Pražském hradě. Toto 

sousoší, které získalo v roce 1937 první cenu v soutěži 
obeslané našimi předními umělci, je připraveno k převedení 
do bronzu. Pro dlouhodobé nepříznivé okolnosti k tomu však 
zatím nedošlo. 
Karla Vobišová nikdy nezapomněla na svůj rodný Kunžak. 
Do Kunžaku se vracela a v roce 1933 vytvořila pro Kunžak 
památník obětem 1. světové války - sochu Legionář, která je 
umístěna u kostela. V tomto roce také vytvořila bronzovou 
plastiku Javorka, kterou pojmenovala po zdejší studánce.
V Kunžaku se nyní nacházejí její dvě sochy – u kostela socha 
Legionář a v budově základní školy busta Boženy Němcové.
Karla Vobišová Žáková zemřela 7. června 1961 v Praze a je 
pochována na Vyšehradském hřbitově.
V letošním roce u příležitosti 50 let od jejího úmrtí byla na 
budově základní školy umístěna pamětní deska. 
Karla Vobišová Žáková – první česká žena, která se stala 
akademickou sochařkou, je významnou kunžackou rodačkou. 
Proto bylo navrženo, aby Karla Vobišová Žáková byla jmeno-
vána čestnou občankou obce Kunžak. 
Tento návrh schválilo obecní zastupitelstvo na svém zasedání 
20. října 2011. Čestné občanství bylo předáno do rukou jejího 
syna Karla Žáka v Praze na Karlově náměstí u sochy Elišky 
Krásnohorské 1. listopadu 2011. U sochy se sešli členové 
rodiny a přátelé Karla Žáka.  Po krátkém projevu Evy Krafkové 
o životě sochařky, starosta obce Kunžak Jaroslav Čapek předal 
Karlu Žákovi listinu o udělení čestného občanství jeho matce in 
memoriam. Žáci základní školy mu předali keramickou plaketu 
školy, jako připomínku místa, kde se sochařka narodila.

-ek-

UDĚLENÍ ČESTNÉHO OBČANSTVÍ OBCE KUNŽAK
KARLE VOBIŠOVÉ ŽÁKOVÉ

V září 2011 jsme v naší školce přivítali 67 dětí, o které se starají 
v pavilonu A - Žluťásci p. učitelky Vladislava Hansalanderová 
a Veronika Dobešová, v pavilonu B - Modrásci p. učitelka 
Monika Smejkalová s p. ředitelkou Hanou Spurnou a v pavilonu 
D - Zeleňásci p. učitelka Emílie Kolaříková. Zdravou a plně 
vyváženou stravu vyváří pani kuchařka Květa Zušťáková. 
O pořádek a čistotu pečují pani uklízečky Jaroslava Drobilová  
a Jana Marková, o pěkný vzhled školky a okolí se stará pan 
školník Jan Dobeš.
Podzimem nás provázela témata Ahoj prázdniny, Já a moji 
kamarádi, Pocity, Květy podzimní zahrádky, Vlaštovičko leť, 
Náš táta šel na houby, Stromy a listí, Dráčkování, Pavouci 
a ježci, Skřítkové a strašidýlka a Ovocno-zeleninové vůně, 
které vyvrcholily dýňovými slavnostmi. Na čtvrtek 3.11.  16:30 
hodin sezvala školková strašidlátka do školky všechny nad-
šence dlabání dýní a výroby podzimní světýlek a lampiónků. 
Práce s noži a nůžkami byla úkolem spíše pro dospěláky, 
kterým zdatně pomáhaly jejich ratolesti. Úkolem dětí bylo 
splnit pět nástrah školkových strašidlátek. Děti se všech úkolů 
s nadšením zhostily a vydováděly se při strašidlácké disko-

téce. Svou odvahu nám dokázaly při procházení zahradní 
stezky odvážných školkáčků, někteří odvážlivci se na stezku 
osvětlenou pouze dýňovými světýlky vydali třikrát. Děkujeme 
paním učitelkám, kuchařce a uklízečkám za dobrůtky, panu 
Dobešovi, Královi a Smejkalovi za manipulaci s dýňovými 
giganty. Móóóóc velké poděkování rodičům a prarodičům, kteří 
se účastní školkových odpoledních akcí.
Podzim byl ve znamení kultury. V září se děti seznámily se 
starým českým hudebním nástrojem v Dudácké pohádce 
a shlédly loutkové divadlo pohádku Kouzelný zvoneček .
V říjnu za námi přijel pan Pohoda s pohádkou O kočičce Agátě. 
V listopadu si děti zazpívaly známé písně za doprovodu violy 
a akordeonu, na koncert k nám přijely děti ze školky Strmilov 
a Zahrádky. S Hugem a Fugem jsme si procvičili a pojmenovali 
části těla.
29. listopadu plánujeme vánoční pečení s rodiči. 
5. prosince navštíví naši školku čert a Mikuláš s nadílkou. 
Dovolujeme si vás pozvat na vánoční zpívání, které plánujeme 
na 20. prosince 2011.     

- ms-

ZE ŽIVOTA MATEŘSKÉ ŠKOLY
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Blíží se začátek nového roku, chtěla bych touto cestou poděkovat svým kolegům, zaměstnancům za obětavý přístup ke své 
práci, rodičům za jejich spolupráci a toleranci při řešení provozních událostí, zřizovateli a zvláště panu starostovi Jaroslavu 
Čapkovi za celoroční spolupráci a podporu naší mateřské škole. 
Přeji všem, dětem i dospělým, krásné a klidné prožití svátků vánočních, šťasné vykročení do nového roku, hodně zdraví, mnoho 
úspěchů v osobním i pracovním životě, optimismu a radosti i z maličkostí.

Hana Spurná, ředitelka MŠ
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Během podzimních měsíců školního roku 2011/12 jsme pro žáky a společně s nimi uspořádali řadu akcí, s některými z nich 
vás seznámíme.

ZE ŽIVOTA ZŠ SIRA NICHOLASE WINTONA KUNŽAK

Příběhy věcí: FIXA
Žáci 9. ročníku se zúčastnili výukového programu Příběhy 
věcí: FIXA. Program byl rozdělen do dvou částí. První část 
programu zavedla děti přímo do výrobních prostor fi rmy Cen-
tropen. Během exkurze se děti seznámily nejen s technologií 
výroby psacích potřeb, ale také s environmentálními aspekty 
této výroby. V druhé části, která probíhala ve třídě, děti zpraco-
vávaly získaná data. Nakonec se zaměřily na vlastní chování 
jako spotřebitelů – děti se učily, podle jakých kritérií mohou 
nakupovat ekologicky šetrné výrobky.

Projekt: Škola zařídí – kraj zaplatí
Naše škola získala grant JčK – příspěvek na dopravu a poplat-
ky ve fi rmách. Pro žáky 6. a 7. třídy byla v září zorganizovaná 
exkurze „Cesta odpadu“ do fi rmy AVE CZ a na čističku odpad-
ních vod fi rmy ČEVAK Jindřichův Hradec. Exkurze měla  za cíl 
ukázat další cestu vytříděného odpadu a odpadní vody. Žáci 
také navštívili sběrný dvůr, třídící linky, lisovny plastů a skládku 
Fedrpuš v Jindřichově Hradci.

Pobytové kurzy „Hajnice“
20. – 21. září 2011 se 7. třída zúčastnila terénní přírodo-
vědné exkurze na stanici Správy CHKO a BR Třeboňsko 
„Hajnice“ u obce Mirochov nedaleko Staňkovského rybníka. 
Tento pobytový kurz je zaměřen na environmentální výchovu. 
Koncepci kurzů připravili pracovníci Správy CHKO. Většinu 
času tráví účastníci v přírodě zkoumáním různých biotopů 
– lesa, rašeliniště, rybníka, lesní tůně, písčin. Pomocníkem 
při řešení úkolů jsou sady pracovních listů, které si žáci se 
vzorky nasbíraného materiálu odnášejí po absolvování kurzu 
do škol jako doplňkovou učební pomůcku. Program je doplněn 
pohybovými aktivitami, hrami a přednáškami o Chráněné 
krajinné oblasti a biosférické rezervaci Třeboňsko nebo jiných 
aktuálních tématech.

Hamerský potok 
– program Louka a Jindrova naučná stezka
Naše škola již dlouhodobě spolupracuje s občanským 
sdružením Hamerský potok. Letos v září se žáci 1. a 2. třídy 
zúčastnili výukového programu Louka, kde se zábavnou 
a hravou formou seznámili s tímto biotopem. 4. třída zavítala 
na procházku po první části Jindrově naučné stezky, která 
vede podél Hamerského potoka z Jindřichova Hradce až 
do Jindřiše. Náplní programu byly úkoly a hry zaměřená na 
poznávání přírody a na ekologickou výchovu.

Kinobus
Do Kunžaku v rámci 37. ročníku festivalu EKOFILM zavítal 
kinobus a postupně všichni žáci navštívili autobus, kde jim 
byly promítány zajímavé fi lmy nejen o přírodě, ale i se sociální 
tématikou. Odpoledne bylo promítání pro veřejnost, zúčasnilo 
se ho velké množství členů Svazu invalidů, kteří viděli zajímavý 
britský snímek o průběhu roku v přírodě.

Benefi ční večer Společná cesta – 110 let KKL-JNF 
Zástupci školy byli pozváni Židovským národním fondem na 
benefi ční večer Společná cesta, který byl pořádaný u příležitosti 
110 let trvání Židovského národního fondu (KEREN KAYEMETH 
LE ISRAEL). Slavnostní večer se konal v Praze v Černínském 
paláci pod záštitou ministra zahraničních věcí pana Karla 



5

Schwarzenberga. Benefi ční večer byl ve prospěch výsadby 
Českého lesa v poušti Negev. V slavnostním programu vystou-
pila Marta Kubišová, Milan Hein a violoncellové duo Dominika 
Weiss Hošková a Jiří Hošek. Dále zde vystoupil i místopředseda 
Senátu PČR Přemysl Sobotka a velvyslanec Státu Izrael J.E. 
Yakov Levy. Velice nás překvapilo a potěšilo vystoupení před-
sedy KKL pana Pacovského, který ve svém projevu poděkoval 
všem sponzorům a znímil žáky naší školy, kteří také přispěli 
na výsadbu stromů v izraelské poušti. Slavnostního večera se 
zúčastnili: pan strarosta Jaroslav Čapek, ředitelka školy Eva 
Krafková a žáci 9. ročníku Jaroslava Janáková, Veronika Hrbová 
a Lukáš Přikryl, kteří vzorně reprezentovali naši školu.

Malí Prosebníci - Povznášející příběh o lásce pro-
měněné v čin.
Žáci 9. třídy ze Základní školy Sira Nicholase Wintona Kunžak 
Vám nabízí ke koupi knihu Malí prosebníci, kterou napsala 
Jennifer Gaze a do češtiny ji přeložila paní Ruth Hálová (Win-
tonovo dítě). Kniha zachycuje příběhy indických dětí, které 
neměly moc šťastný život, ale naštěstí nyní žijí u adoptivních 
rodičů a chodí do školy. Celý výtěžek z prodeje této knihy 
poputuje prostřednictvím občanského sdružení Bindu přímo na 
konto Childrens Projekt, aby pomohl těmto dětem. Kniha stojí 
100,- Kč a můžete si ji zakoupit v prostorách naší školy.
Zde je malá ukázka z jedné kapitoly: 
Lucyin příběh
Jyoti: Toto je příběh Lucy, třináctileté dívky z Puttaparthi. Matka 
je žebračka a otec alkoholik. Od pěti let je na ulici a žebrá. Něk-
terý den přinášela domů až 700 rupií. Když jsem se s ní v roce 
2006 setkala, její rodina čítající sedm lidí bydlela v bouračce 
o dvou místnostech, z nichž jedna byla obyvatelná. Mají čtyři 
dcery a tři syny a dvě z děvčat nyní žijí v CPT. Lucy tam s nimi 
byla také tři měsíce, ale po několika nedorozuměních odešla. 
Poslední kapkou bylo její odmítání dát si ostříhat vlasy, aby 
se zbavila vší. Ze všech dětí, které kdy PTC prošly, ona tam 
působila největší rozklad. Vrátila se ke své rodině, ale velmi 
brzy toho litovala a uvědomila si, že udělala chybu.
Michael: Když k nám vloni přišla, byla citově zakrnělá. Za 
celý život nestrávila ani den ve škole a neuměla ani abecedu. 
Citově byla na úrovni čtyřletého dítěte, které nikomu, kdo se 
mu přiblíží, nedůvěřuje. Já jí rozumím, v situaci, ve které se 
nacházela, a s lidmi, kteří ji obklopovali, city neměly šanci se 
vyvíjet. Vše, co zakoušela, byla jen bolest a zklamání.
Její otec je stoprocentní alkoholik, každou chvíli padá na zem 
a zůstává tam ležet. Její bratři jsou hrubí a násilničtí a celá 
rodina je nefunkční. S tím  musíme pracovat a v prvé řadě jim 
vracet lidskou důstojnost.

Oslovili jsme všechny základní a střední školy v našem okrese 
a zatím i v okresech České Budějovice a Tábor, žáky naší školy 
a občany Kunžak. Na konto sdružení Bidnu jsme již zaslali 
9 500,-Kč a již jsme prodali další knihy v hodnotě 3 200,- Kč, 
celkem jsme tedy zatím získali 12 700,-Kč. Děkujeme všem, 
kteří přispěli.
Objevování blízkého
V kalendářním roce 2011 se 4 třídy naší školy účastnily 
projektu Objevování blízkého. Projekt připravuje a organizuje 
CEGV Cassiopeia z Českých Budějovic. V tomto školním roce 

se účastní 3., 4., 5. a 6. třída. Celým programem děti provází 
Mgr. Tomáš Smrž. Zapojené třídy absolvovaly 4 celodenní 
vycházky v různých ročních obdobích na 4 různé strany do 
okolí Kunžaku (Struha, Komorník, Viklan, Vysoký kámen). 
Formou aktivního učení a učení prožitkem se děti seznamují 
s přírodou nejbližšího okolí Kunžaku. Na závěr projektu žáci 
vytvoří výstavu a netradiční vycházku pro veřejnost.

Sběr tříděného papíru
„Sběr tříděného papíru“ je projekt, který realizuje sběrovou 
akci odpadového papíru formou soutěže pro kolektivy tříd. 
Výtěžek je použit na odměny pro vítěze – dorty a hlavně na 
školné pro adoptovaného keňského chlapce Labana, kterého 
žáci naší školy adoptovali v roce 2006, popř. další charitativní 
sbírky. Sběrová akce je otevřena veřejnosti. 
Sběr tříděného papíru je tradiční oblíbený projekt pro 9. třídu 
realizovaný převážně v hodinách biologického semináře a ve 
volném čase žáků. Jedná se o několikahodinový projekt. 
V roce 2011 se uskutečnil již 7. ročník tohoto projektu. Škola 
úzce spolupracuje s obcí a hlavní část realizace projektu se 
uskutečňuje v zapůjčených objektech obce. Záštitu projektu 
poskytuje starosta obce Kunžak pan Jaroslav Čapek.
Veškeré organizační náležitosti včetně praktické části si organizují 
žáci sami. Metodou brainstormingu vytvoří organizační strukturu, 
pravidla soutěže, rozdělí si úkoly a stanoví termíny splnění. 
Dílčí úkoly: stanovit termín sběru se souhlasem vedení školy, 
stanovit pravidla soutěže, domluvit zapůjčení prostor pro 
skladování papíru u pana starosty, zajistit svozovou fi rmu 
a domluvit termín odvozu papíru, zapůjčit velkou váhu z míst-
ního obchodu, naučit se s ní vážit, vytvořit plakáty a rozvěsit 
je, informovat spolužáky o vyhlášení soutěže na schůzce 
Ekotýmu, objednat dorty pro první místa soutěže ve dvou 
kategoriích (1. stupeň a 2. stupeň), zajistit vyhlášení akce 
v místním rozhlase, stanovit si služby na výběr a vážení papíru, 
dále službu na naložení vybraného papíru, určit zapisovatele 
a hodnotitele soutěže, zajistit dostatek provázku a nůžek, určit 
termín vyhlášení soutěže, určit konferenciéry slavnostního 
vyhlášení, pozvat pana starostu a paní ředitelku na vyhlášení 
soutěže, vytvořit diplomy pro třídy.
V roce 2011 byla zahájena příprava projektu v říjnu. Samotná 
akce Sběr tříděného papíru se uskutečnila 1. - 3.11.2011. 
Soutěž probíhala pro kolektivy tříd ve dvou kategoriích: 1. 
a 2. stupeň. Soutěže se mohli zúčastnit i obyvatelé Kunžaku 
a podpořit některou ze tříd. Vybralo se celkem 10,968 tun 
papíru. Slavnostní vyhlášení se uskutečnilo 4.listopadu 2011. 
V I. kategorii 1. místo získala 5. třída, která sebrala 1628 kg 
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Do nového roku přejeme všem žákům – současným i bývalým, jejich rodičům, zaměstnancům a všem přátelům školy pevné zdraví, 
pohodu a přejeme nám všem, aby byla škola místem, kde se nejen vyučuje, ale aby to bylo i místo příjemných setkávání.

vedení školy

papíru, na 2. místě se těsně umístila 4. třída s 1589 kg, v II. 
kategorii získala 1. místo 6. třída, která sebrala 2298 kg papíru. 
Vítězné třídy obdržely dorty a dort obdržela také 9. třída jako 
poděkování za organizaci soutěže a odvedenou práci. Protože 
výsledky na dalších místech byly velmi těsné, tak děvčata z 9. 
třídy upekla pro další úspěšné třídy perníky a 7. třída na přání 
Honzy Brunnera jako překvapení dostala špekáčky.
Závěr celého projektu pak ještě tvoří evaluační hodina, kde 
žáci sami hodnotí pozitiva a negativa celého projektu a hodnotí 
i svůj vlastní podíl na projektu. V roce 2011 byl projekt velmi 
úspěšný a žáci byli velmi iniciativní.

V létě paní Ruth Hálová navštívila pana Wintona, 
toto je fotografi e z jejich setkání.

Sport
Přespolní běh
Žáci školy se zúčastnili okresního přespolního běhu, kde byli 
velmi úspěšní, získali 1. místo ve III. Kategorii – starší dívky 
a 3. místo v III. Kategorii – starší chlapci. Velmi dobré časy 
zaběhli tito žáci: Gabriela Škripková, Oksana Dorosh, Tereza 
Buzková, Jaroslava Janáková, Jana Schöberlová, František 
Fáber, Jan Prokeš, Karel Fáber, Michal Novák.
Stolní tenis
Již tradičně se naši žáci dobře umisťují na turnajích ve stolním 
tenise. V okresním kole družstvo starších žáků ve složení Ondřej 
Péč, Tomáš Procházka, Štěpán Smejkal, Adam Matějka získali 
2. místo a družstvo starších dívek ve složení Jaroslava Janáko-
vá, Aneta Janáková a Linda Vojtová získaly 1. místo a postoupily 
do krajského kola, kde se umístily na krásném 3. místě.
Sportovcům gratulujeme.

Otevření kunžacké věže veřejnosti
Před samotným otevřením věže jsme si připravili průvodní slo-
vo, ale protože jsme samy na věži byly jenom jednou, tak jsme 
si domluvily nedělní návštěvu věže s panem Krumlíkem, který 
chodí na věž denně natahovat hodiny. Strávili jsme na věži 
celé odpoledne. Vyzkoušely jsme si „průvodcování“ a od pana 

Krumlíka jsme se dozvěděly hodně zajímavostí, kterými jsme 
náš výklad doplnily. Pan Krumlík nám vyfotil i špatně přístupné 
poslední patro - místnost hlásného, krov věže a zvony zezhora. 

A tyto fotografi e jsme umístily na trámy u zvonů stejně jako text 
přísahy hlásného, aby navštěvníci nebyli o nic ošizeni. Také 
jsme si připravily odpovědi na naše otázky, na které odpovídali 
návštěvníci na konci prohlídky. Vytipovaly jsme místa, která se 
nám zdála nebezpečná při výstupu či sestupu. Pan Krumlík 
nám nabídl, že věž do jejího otevření uklidí, chtěly jsme mu 
pomoct, ale nakonec naši pomoc nepotřeboval.
Otevření věže jsme naplánovaly na statní svátek 28. září 2011. 
Tento datum se nám zdál velice vhodný, navíc na tento den 
byla velmi příznivá předpověď počasí. 
U věže jsme se sešli o hodinu dříve a připravili jsme si vše 
potřebné: lavici, návštěvní knihu, kasičku na dobrovolné 
vstupné, plakát vstup na vlastní nebezpečí, propisky, biolit, 
nůžky, průvodcovskou řeč, bezpečnostní pásku, pití, letáčky, 
baterky, dalekohled, připínáčky, lepící pásku, práce DSS 
a fotoaparát. Na věž jsme umístili plakát „vstup na vlastní 
nebezpečí“, cestou na věž jsme vyznačili nebezpečná místa 
bezpečnostní páskou. V pátém patře jsme otevřeli okenice 
a snažili se vyhubit velké množství mušek, které byly zalezlé 
v okenicích. Pro návštěvníky byl připraven dalekohled, aby se 
mohli pokochat krásnými výhledy z věže. 
Původně měla být věž otevřena  od 14:00 do 17:00 hodin, první 
návštěvníci dorazili již před druhou hodinou, takže jsme začali 
dříve. Hned se začala tvořit fronta návštěvníků, kteří měli mož-
nost prohlédnout si naši předchozí práci o drobných sakrálních 
stavbách. Měli příležitost si prohlédnout boží muka a sochy u kos-
tela, a také mohli nahlédnout do vnitřních prostor kostela.
Do věže jsme chodili po skupinách, ve kterých bylo maximál-
ně osm lidí. Aby lidé nemuseli tak dlouho čekat, docházelo 
k výměně skupin v hodinovém patře. A díky velké účasti, jsme 
provázeli bez přestávky až do 18:00 hodin. 
Počasí se vyvedlo, takže byl z posledního patra krásný výhled 
na Kunžak a okolí.  
Při vstupu se vybíralo dobrovolné vstupné, podařilo se získat  
6 100,- Kč. Příspěvek jsme předali panu faráři Berkovskému 
a byli bychom rádi, aby byl výtěžek použit na vyčištění hodin.
Věž navštívilo 161 lidí a všichni se nám podepsali do návštěvní 
knihy. Návštěvníci odcházeli velice spokojeni. Na věži i pod 
věží panovala celé odpoledne příjemná atmosféra a dobrá 
nálada. Na věž neměly přístup děti bez doprovodu dospělých. 
Přicházely i celé rodiny od nejmladších dětí až po babičky. 
Akce pro nás byla sice náročná, protože jsme každá na věž 
vyšly 11krát (891 schodů) a celé odpoledne jsme namáhali hla-
sivky, ale přesto to bylo velice příjemně prožité odpoledne.  

Tereza Buzková a Eliška Kovářová

Exkurze v ZD
V září žáci 1. a 2. ročníku navštivili místní zemědělské družstvo. 
Pan Zámečník jim ukázal nejen loupárnu brambor, ale  děti 
také navštívily teletník a potom viděly i zemědělskou techniku. 
Exkurze se velmi vydařila, děti pak namalovaly jako poděko-
vání obrázky, které jsme předali panu Zámečníkovi.
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U příležitosti 60. výročí založení mysliveckého sdružení Kunžak 
jsme po domluvě s vlastníky pozemků a s jejich souhlasem 
naplánovali  a dne 1. května  2011 provedli výsadbu lipové aleje 
v lokalitě Šibenice nad Kunžakem. Všichni kolemjdoucí mohou 
posoudit, nakolik se nám práce zdařila a jak svým začleněním 
přispívá k zvelebování okolní krajiny. Bylo zde vysázeno 34 lip 
a každý člen sdružení se vysadil svoji lípu. Po úpravě terénu 
jsme zde umístili dvě dřevěné lavice a stůl jako oázu odpočinku 

s nádhernou vyhlídkou do okolní krajiny. Zároveň zde byla do 
kamene zasazena pamětní deska. Věříme, že toto místo bude 
sloužit občanům Kunžaku i turistům ke zpestření aktivního 
odpočinku v přírodě či k romantickým procházkám. Zároveň 
tímto děkujeme místnímu ZD za zapůjčení techniky, bez níž 
by nebylo možné celou akci zdárně dokončit.

Jiří Doupník

MYSLIVECKÉ SDRUŽENÍ JITRO INFORMUJE
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ČINNOST SBORU DOBROVOLNÝCH HASIČŮ KUNŽAK 
ZA ROK 2011

ZÁVODY V POŽÁRNÍM SPORTU ZÁSAHY

Více informací na adrese: http://www.sdhkunzak.cz/ nebo 
v odkazu http://www.kunzak.cz/ v odkazu Užitečné informace
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OSTATNÍ AKCE
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Kopaná

Přípravka
Naši nejmladší fotbalisté v okresním přeboru skončili celkově 
na 2. místě tabulky ročníku 2010/11, když v jarní části sou-
těže prohráli pouze jediné utkání. Nejlepším střelcem týmu 
byl Jakub Plucar. Během letní přestávky došlo ke generační 
výměně, což bylo na výkonech v nové sezóně okresního pře-
boru 2011/12 znát. Soutěž se v současné době hraje u této 
nejmladší kategorie bez určení pořadí. Ze šesti utkání dvakrát 
naši hráči zvítězili a čtyřikrát odešli poraženi. Tým se též na 
podzim zúčastnil turnaje v Českých Velenicích o „Kaštanový 
list“, kde dosáhl pěkného úspěchu a vybojoval 2. místo. Tento 
úspěch byl ještě podtržen individuálním oceněním, když nej-
lepším střelcem turnaje se stal hráč našeho týmu Matyáš Král. 
Je třeba všechny naše benjamínky pochválit za velmi dobrý 
přístup nejen k utkání, ale i k tréninkům
Trenéři: Radek Nejezchleb, Pavel Jirků st., Pavel Jirků ml.

Mladší, starší žáci – 1.A. třída
ml. žáci 10. místo - 3 body, skóre 12:58
Bohužel v této kategorii máme velmi málo hráčů a tak nastupují 
převážně hráči z přípravky. Přestože se jim nedá upřít velké 
nasazení, je zde znát věkový rozdíl mezi hráči, který je v této 
kategorii často rozhodující. 
st. žáci 2. místo - 23 bodů, skóre 36:16
2. místo je výborný výsledek. Je vidět, že hráči spolu hrají již 
několik let a na jejich sehranosti je to znát. Musíme zdůraznit, 
že zde hrají pouze naši odchovanci. Několik hráčů již také 
vypomáhá dorostu a ani tam se neztratí. 
Trenéři: Přikryl Aleš, Brtník Josef, Marek Pavel

Dorost 1.A.třída
Po podzimní části 5. místo s 25 body a skórem 44:26.
S přístupem hráčů jsme spokojeni, škoda jen, že se nám 
nevyhnula zranění. Mohli jsme pomýšlet i na vyšší příčky. 
V zimě se pokusíme více potrénovat, aby jarní část dopadla 
ještě lépe.
Trenéři: Brtník Josef, Ferdan Jiří

Muži „B“ – okresní soutěž
8. místo – 13 bodů, skóre 
Po velmi slušně odehraných zápasech v první polovině sou-
těže (kdy se mužstvo vyšplhalo až na 4. příčku v tabulce), přišly 
v dalších zápasech zbytečné ztráty bodů. Bodová ztráta není 
nijak výrazná, protože na 5. místo v tabulce je ztráta pouze 
tři body. A to je při současném složení týmu reálná pozice na 
celkové umístění i po skončení jarní části soutěže.
Základ týmu tvoří cca 14 hráčů. Důležité však je, že kdykoli 
je možnost, tak hráči dorostu ochotně nastupují do zápasů 
B-týmu a postupně si tak zvykají i na „mužský“ fotbal. A to je 
i také (vedle doplňování A-týmu) hlavním účelem B-týmů ve 
všech kolektivních sportech na této úrovni.
Trenér: Ing. Leitgeb Vladimír

Muži A: krajská I.B třída
Umístění – 14. místo -8 bodů – skóre 54:19
Aktuální kádr: Tomáš Trepka, Pavel Janák ml., Dušan Karpíšek, 
Petr Popela, Josef Chodil, Ondřej Hudziec, Filip Vilímek, David 
Rozporka, Ondřej Dohnal, Petr Distl, Jan Eichler, Jiří Kovář, 
Josef Novák, Karel Loukota, Karel Winkler, Marek Rozehnal.
Výkony našeho „A“ mužstva po postupu do krajské soutěže 
zůstali v podzimní části za očekáváním. Současné mužstvo má 
jistě na lepší umístnění ve středu tabulky, než jeho současná 
poslední příčka v tabulce. V podzimní části získalo mužstvo 
pouze osm bodů za dvě výhry a dvě remízy, a tak ho v jarní 
části čeká pouze boj o záchranu v této soutěži.
Trenéři: Miloslav Beránek, Milan Gründel

Jménem výboru oddílu kopané bych chtěl poděkovat všem 
hráčům a trenérům za jejich práci v uplynulé sezoně. Škoda, 
že ne všechna mužstva splnila naše očekávání, ale zvláště 
výsledky v mládežnických kategoriích jsou pro nás dobrou 
vyhlídkou do budoucnosti. I příští rok bude pro nás jednou 
z hlavních priorit práce s mládeží. Dále bychom chtěli stabi-
lizovat situaci v mužských týmech, kde současné výsledky 
neodpovídají vynaloženému úsilí všech zúčastněných. 

Ing. Karel Winkler, 
předseda oddílu

SPORT TĚLOVÝCHOVNÁ JEDNOTA KUNŽAK

Dne 22. dubna 2011 se konala volební valná hromada, kde byl zvolen nový výbor TJ: předseda Rudolf Hanzalík, místopředseda 
Aleš Přikryl, Radek Burian, Zdeněk Košťál, Jovana Vilímková. Současný stav členské základny: 206 členů.
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Oddíl kuželek

Za oddíl kuželek nezačnu sportovními výsledky, ale událostí 
č.1 za posledních 20 let. Touto událostí je přestavba kuželny. 
Po skončení loňské sezony jsme se domluvili na malé akci 
– vybudování žlábků kolem drah a vybudování svodu pro 
koule. Jenže v průběhu prací se ukázalo, co by bylo ještě 
nutno předělat a co se přímo nabízelo dodělat – když už je 
to rozbourané. 

Pokud to velmi zkrátím – předělalo se komplet rozběžiště (nová 
prkna, nové desky, nový povrch – lino), rozboural chodníček 
okolo drah (nový je nižší a potažený zátěžovým kobercem), 
zbudovaly se již zmiňované žlábky a svod na vracení koulí, 
nový je buben na vracení koulí, nová je elektroinstalace (stará 
již hrozila vyhořením), nově potažená je výsledková tabule, 
nové je osvětlení, nový je kazetový strop se zateplením, jsou 
vyměněná stará dřevěná okna za plastová, jsou zazděná 3 
okna do chodby, jsou udělány nové omítky. Určitě jsem na 
něco zapomněl, ale jen po přečtení výše zmiňovaných úprav 
si uděláte představu, že kuželna se opravdu radikálně změnila 
a barevně prokoukla. 
Náklady na rekonstrukci ještě nejsou přesně spočítány, před-
běžně to bude cca 180 000 Kč. Největší částkou 53 000 Kč 
přispěla obec, 30 000 Kč jsme získali jako mimořádný sponzor-

ský dar od fi . Tecnocap s.r.o. , 47 000 fi nancovala TJ ze svých 
prostředků a 50 000 Kč je ještě potřeba zajistit. Sponzorům 
bych chtěl touto cestou ještě jednou poděkovat, obzvláště 
zastupitelstvu obce, že i přes náš neortodoxní přístup k zajiš-
tění fi nancí na přestavbu jsme našli společnou řeč a nakonec 
i fi nanční řešení. 
Na závěr akce „rekonstrukce“ chci ještě poznamenat, že 
členové oddílu kuželek ( i TJ) zde odpracovali neuvěřitelných 
1 000 brigádnických hodin! V dnešní uspěchané době, kdy 
nikdo nemá na nic čas, je to téměř zázrak. A musím zmínit 
jedno jméno – p. Radek Burian – odpracoval nejvíce brigád-
nických hodin, zajišťoval materiál, půjčoval na přestavbu svoje 
nářadí, atd. Bez jeho elánu a pracovního nasazení by dnes 
„nová kuželna“ nebyla.
Dalo by se o rekonstrukci ještě popsat spousty papíru, omezím 
se na 2 ilustrační fota, snad z nich budou patrné změny a kdo 
chce, nechť se přesvědčí na vlastní oči.

A nyní ve zkratce něco ze sportovního hlediska. Družstvo 
A hraje třetím rokem v KP I. Po 8. kole fi guruje na 5. příčce 
z 12-ti družstev. Po loňských záchranářských problémech se 
letos zdá, že by mohlo být klidněji. Družstva B a C hrají Okresní 
přebor. Po odehrání 6. kola je Béčko poslední a Céčko je na 7. 
místě. Béčko se po špatném vstupu do soutěže zvedlo, posled-
ní dva zápasy vyhrálo a doufáme, že bude tabulkou stoupat 
vzhůru. Umístnění Céčka je zatím překvapení, letos jsme ho 
posílili o dorostence, ať získávají zápasové zkušenosti. 
Dorostenci vyhráli vloni Okresní přebor dorostu a i letos si 
vedou více než dobře. Ze čtyř odehraných turnajů mají pouze 
vítězství a tím pádem plný počet bodů. 
V Poháru mladých nadějí jsou odehrány pouze 2 turnaje, 
za zmínku stojí průběžné 7. místo v kategorii starších žáků 
Brtníka J.

Na závěr tradičně: veškeré informace najdete na www.jihokus.
webnode.cz a na www.pmn.kuzelky.cz

Hodu zdar!
Radek Hrůza, organizační pracovník

Oddíl stolního tenisu

Ping-pong v Kunžaku láká stále více dětí
Stolní tenis v Kunžaku v posledních dvou letech, kdy tým 
obnovil účinkování v okresních soutěžích, posiluje. Vedle 
posil mužských, které v minulé sezóně pomohly k postupu 
„Áčka“ do Okresního přeboru II, do týmu přibyli i žáci, jmeno-
vitě Ondřej Peč a Tomáš Procházka ze Střížovic. Kunžak se 
tak dnes, alespoň podle okresního předsedy svazu stolního 
tenisu Tomáše Mastného, může chlubit jednou z nejlepších 
základen mládeže na okrese. Vždyť jako jedni z mála jsme 
schopni postavit kompletní žákovské družstvo! 
A to na tréninky dochází vedle registrovaných hráčů dalších 
šest dětí, potenciálních starších a mladších žáčků. Je tu 
tedy šance, že se výchovou těch nejmenších podaří zajistit 
dlouhodobější rozvoj ping-pongu v Kunžaku a vytvořit stabilní 
družstvo hrající moderní stolní tenis. Motivaci pro to vytváří 
i místní základní škola. Stoly umístěné na jejích chodbách 
dávají dětem možnost seznámit se s tímto sportem velmi 
brzy a odkoukat něco od svých starších spolužáků. Školní 
týmy hochů i dívek se již druhým rokem výborně umisťují na 
okresní, krajské i celorepublikové úrovni.
Jak si tedy Kunžak stojí v mistrovských soutěžích? Do nové 
sezóny oddíl vstoupil se dvěma mužstvy: 
A-tým po odehrání šesti soutěžních utkání v OP II drží pozici 
ve středu tabulky. Daří se nahradit absenci nejzkušenějšího 
a nejúspěšnějšího hráče loňské sezóny Pavla Marka. Dobrou 
úroveň hráči naposledy potvrdili remízou s Dačicemi.
B-tým po loňské nepříliš vydařené sezóně letos boduje a drží 
čtvrtou příčku. Do hry se přitom pravidelně zapojují také mladí. 
Ondřej Peč je dokonce statisticky nejúspěšnějším členem 
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Mimomistrovská činnost oddílů

Kopaná:
Mikulášský turnaj v sálové kopané – žáci – prosinec 2011
Turnaj mužů v sálové kopané O pohár patronátního závodu 
Technocap Střížovice – červenec 2012
Turnaj staré gardy – Memoriál Milana Řeháka – srpen 2012

Kuželky:
Turnaj - muži – Memoriál Františka Dvořáka – prosinec 2011

Stolní tenis:
Turnaj dětí – prosinec 2011

Blíží se konec roku 2011, a tak Vám všem členům TJ, příz-
nivcům a sponzorům děkujeme za všechno, co jste pro sport 
v Kunžaku udělali v tomto roce, a do nového roku si všichni 
přejeme více sportovních úspěchů a hlavně zdraví.

Výbor TJ

kádru. Rostou ale výkony všech jeho dalších členů. Béčko 
navíc mohou podpořit i někteří hráči „A“týmu. Je tu tak reálná 
šance umístit se na postupových pozicích.
Současnou formu našich hráčů naplno prověří okresní pře-
bory dospělých a mládeže 3. prosince v Jindřichově Hradci. 
Ty dávají každoročně možnost poměřit své síly s pingpongáři 
z vyšších soutěží. Zvědaví budeme nejen na výkony jednot-
livců, ale také čtyřher. 
Na přebory navazuje série předvánočních turnajů. Turnaj 
mládeže se bude již tradičně konat také u nás, a to v sobotu 
10. prosince. Turnaj je určen všem malým zájemcům o tento 
sport, hráčská registrace není podmínkou. Své ratolesti můžete 
přihlašovat na email: ruman@konopa.cz nebo telefonicky na 

číslo 724 106 808 (Michal Ruman).
Počet registrovaných hráčů: 14, z toho starší žáci 4
A tým: Michal Ruman, Václav Holcman, Pavel Rokyta, Filip 
Vilímek, Stanislav Paďouk, Pavel Marek.
B Tým: František Zabloudil, Milan Koukol, Libor Krištof, Zdeněk 
Košťál, Ondřej Peč, Adam Matějka, Štěpán Smejkal, Tomáš 
Procházka. 
Domácí zápasy a tréninky se konají ve víceúčelové hale. 
Aktuální výsledky můžete sledovat na webových stránkách 
ČAST stis.ping-pong.cz
Děkujeme obci za bezplatné propůjčení haly a podporu orga-
nizace předvánočního turnaje mládeže.

Michal Ruman, předseda oddílu
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NĚCO PRO LABUŽNÍKY

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
V neděli 6. listopadu se konalo v obřadní síni obecního úřadu vítání občánků. Vystoupili zde žáci základní školy, kteří chodí 
do kroužku hry na fl étnu, a miminkům zahráli dvě písničky. Do obce byli přivítáni tito noví občánci: Terezie Houšková, Jáchym 
Šára, Veronika Martínková, Adam Daniel Krupka, Tomáš Vítek a Tomáš Szöke.

Vídeňský zákusek

Suroviny: Těsto: 4 vejce, 250 g cukru, 1 vanilkový cukr, 2 
dcl oleje, 2 dcl mléka, 300 g polohrubé mouky, ½ prášku do 
pečiva
I. krém: 1 l pomerančového džusu, 6 lžic cukru, 80 g škrobové 
moučky
II. krém: 125 g másla, 3 lžíce cukru, 300 ml mléka, 1 vanilkový 
pudink, 1 vanilkový cukr
Na vrch kulaté piškoty, ¼ l pomerančového džusu, 2 lžíce 
rumu, čokoládová poleva
Postup: 
Těsto: Celá vejce ušleháme s cukrem do husté pěny, vmíchá-
me olej, mléko a mouku smíchanou s práškem do pečiva. Těsto 
vlijeme na vymazaný a vysypaný plech, pečeme při 200°C.  
I. krém: Z džusu, škobu a cukru uvaříme hustou kaši, ještě 
teplou ji nalijeme na vychladlý plát těsta.

II. Krém: Z mléka, pudinku a vanilkového cukru uvaříme pudink, 
máslo ušleháme s cukrem, vešleháme vlažný pudink, natřeme 
na vychladlý I. krém.
Piškoty namáčíme do džusu smíchaného s rumem a skládáme 
na moučník. Nakonec pocákáme čokoládovou polevou.

Pudinkové strojkové cukroví

Suroviny: 250 g hladké mouky, 120 g ztuženého tuku, 60 g 
hery, 120 g moučkového cukru, 1 celé vejce, 1 žloutek, 100 g 
vanilkového cukru (tj. 2,5 sáčku).
Postup: Vše smícháme v těsto, necháme 2 hodiny odpočinout. 
Na masovém strojku s nástavcem na cukroví tvoříme stejné 
tyčky, upečeme do růžova. Slepujeme pikantní zavřaninou, 
konce namáčíme v čokoládě.

Dobrou chuť přeje Libuše Hanzalíková
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Lékárna Tilia - Náměstí 269, Strmilov 378 53
Po  8.30 - 12.00 12.30 - 15.30
Út  12.00 - 16.30

St  8.30 - 12.00  12.30 - 15.30
Čt  8.30 - 12.00 12.30 - 15.30
Pá  8.30 - 12.00  12.30 - 15.30
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Letos to je již 25 let, kdy začal vycházet občasník Kunžacký zpravodaj. První číslo vyšlo v květnu 1986. Vychází nepřetržitě 
po celou tu dobu. Každoročně vyjdou zpravidla dvě čísla. Toto číslo je již v pořadí padesáté páté. Všechna čísla jsou uložena 
v archivu obce Kunžak.

INFORMACE O KUNŽACKÉM ZPRAVODAJI

Příjemné prožití vánočních svátkůPříjemné prožití vánočních svátků
a v novém roce pevné zdravía v novém roce pevné zdraví

přeje redakcepřeje redakce



16

Kunžacký zpravodaj, občasník, číslo 2, prosinec 2011. Vydává OÚ Kunžak, IČO:00246964, povoleno MK ČR 
E 11664 ze dne 19.4.2001. Redakce: Eva Krafková, Iva Eichlerová, Josef Drobil. Neprodejné, počet výtisků 
500. Tisk: RAIN tiskárna s.r.o., Jindřichův Hradec 
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